
 

Copia 
 

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 

CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  crora@dag.it 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.70 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINTIVA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL 
PERSONALE NON DIRIGENTE - ANNO 2022           
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre alle ore quattordici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. BERTINAT Claudia - Sindaco  Sì 

2. GHIRARDI Angelo - Vice Sindaco  Sì 

3. POZZI Loris Emilio - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Porcino Dott. Giovanni Andrea il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BERTINAT Claudia - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Il Sindaco dà atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con il 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Rorà in modalità telematica”, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14/04/2022. 

Partecipano in collegamento il Sindaco Bertinat Claudia ed il Vice Sindaco Ghirardi Angelo e sono presenti 

presso l’Ente l’Assessore e il Segretario. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (fondo risorse 

decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 05/12/2022 sono state definite le linee di 

indirizzo in merito alla costituzione del fondo risorse decentrate anno 2022 per il personale 

dipendente e per la conduzione della contrattazione decentrata integrativa; 

Preso atto che: 
- l'art. 40 del Dlgs n. 165/2001 al comma 3 sexies prevede: "A corredo di ogni contratto 

integrativo le pubbliche amministrazioni, redigono una relazione tecnico-finanziaria ed una 

relazione illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e resi disponibili tramite 

i rispettivi siti istituzionali dal Ministero dell'economia e delle finanze di intesa con il 

Dipartimento della funzione pubblica. Tali relazioni vengono certificate dagli organi di controllo 

di cui all'art. 40 bis del Dlgs n. 165/2001"; 

- l'art. 40 - bis del Dlgs n. 165/2001 al comma 1 recita:" Il controllo sulla compatibilità dei costi 

della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti 

dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili 

che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori è effettuato dal 

collegio dei revisori dei conti"; 

Viste: 
- la preintesa sottoscritta in data 21/12/2022 dalla Delegazione di parte pubblica e dalla 

Delegazione trattante di parte sindacale; 

- la relazione illustrativa e tecnico finanziaria, conservata agli atti degli uffici; 

Dato atto che: 
- è stato richiesto ed ottenuto il parere del Collegio dei Revisori in merito alla preintesa 

sottoscritta il 21/12/2022 (prot. n. 5160 del 28/12/2022); 

Visto l’art. 8, comma 6, del CCNL 21/05/2018 del Comparto Funzioni Locali il quale 
stabilisce che: “(…) Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva 
integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati 
dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40- bis, comma 1 del 
D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle 
parti, corredata dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo 
entro dieci giorni dalla sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la 
trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, 
l’organo di governo competente dell’ente può autorizzare il presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto. (…)”; 

Constatato che la pre-intesa è stata predisposta nel rispetto di quanto previsto nell’atto di 

indirizzo approvato con deliberazione sopra menzionata; 

 

Richiamati: 

- l'art. 40 del D.lgs n. 165/2001, comma 3 – quinquies, il quale prevede che: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono in ogni caso sottoscrivere in sede decentrata contratti collettivi 



integrativi in contrasto con i vincoli e con i limiti risultanti dai contratti collettivi nazionali o che 

disciplinano materie non espressamente delegate a tale livello negoziale ovvero che comportano 

oneri non previsti negli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna 

amministrazione”; 

- l’art. 8 del CCNL del 21.05.2018, comma 6, ultimo periodo, il quale espressamente recita: 

“l’organo di governo dell’ente può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte 

pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’accordo”; 

Visti e richiamati i CCNL del comparto Regioni – AA.LL., vigenti e sottoscritti; 

Disposto che il presente atto sia trasmesso alle OO.SS. e delle R.S.U. per la necessaria 

informazione; 

Ritenuto di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere il contratto 

collettivo decentrato integrativo anno 2022 del personale non dirigente secondo il testo della 

preintesa sottoscritta in data 21 dicembre 2022; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000;  

Con votazione unanime, espressa in forma di legge; 

D E L I B E R A 

1) di approvare la preintesa sottoscritta in data 21 dicembre 2022 dalla Delegazione di parte 

pubblica e dalla Delegazione trattante di parte sindacale, allegata alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

2) di autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica del Comune di Rorà 

a sottoscrivere il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - anno 2022; 

3) di demandare agli uffici competenti, dopo la sottoscrizione definitiva del contratto 

decentrato integrativo, gli adempimenti di cui all’art. 40 bis, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001; 

4) di demandare agli uffici competenti la pubblicazione in modo permanente sul proprio sito 

web, Sezione Amministrazione trasparente, e la trasmissione di copia del presente atto alle 

OO.SS. e alle RSU; 

 
Successivamente, con votazione unanime, espressa in forma di legge, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi art.134 

comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, al fine di procedere alla celere sottoscrizione del contratto 

decentrato integrativo per il corrente anno. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : BERTINAT Claudia 

 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 

___________________________________ 
 

 
 

Pareri ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 28/12/2022 F.to:BERTINAT Claudia 

Regolarità Contabile Favorevole 28/12/2022 F.to:BERTINAT Claudia 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 2 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 05/01/2023 al 20/01/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Rora', lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale  

Porcino Dott. Giovanni Andrea 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-dic-2022 
 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[     ]Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 
 
 

 


